УИД 36RS0024-01-2020-000626-90

Дело № 1-113/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Нововоронеж 23.11.2020г.

Судья Нововоронежского городского суда Воронежской области Палагин С.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Нововоронежа ФИО1,

подсудимого ФИО2, защитника Пышнограевой О.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Чистовой О.Ю.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, образование полное среднее, холостого, не работающего, инвалида 3 группы, невоеннообязанного, ранее судимого: 27.12.2011г. Нововоронежским городским судом Воронежской области по ч.1 ст.161 УК РФ к 220 часам обязательных работ; 20.06.2012г. Нововоронежским городским судом Воронежской области по п. «г» ч.2 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ, к наказанию частично присоединено наказание по приговору Нововоронежского городского суда Воронежской области от 27.12.2011г., и назначено окончательное наказание по совокупности приговоров в виде 2 лет 10 дней лишения свободы, освобожден по отбытию срока наказания 30.05.2014г.; 11.02.2016г. Нововоронежским городским судом Воронежской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожден 10.02.2017г. по отбытию срока наказания; 23.07.2018г. Нововоронежским городским судом Воронежской области по ч.1 ст.161, ч.1 ст.119, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 20.02.2020г. Нововоронежским городским судом Воронежской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, к наказанию частично присоединено наказание по приговору Нововоронежского городского суда Воронежской области от 23.07.2018г., и назначено окончательное наказание по совокупности преступлений в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 17.12.2019г. по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

22.10.2019г. решением Панинского районного суда Воронежской области, вступившим в законную силу 05.11.2019г., в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на три года. По решению суда ФИО2 установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания в общественных местах, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции на разлив, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период времени с 22 часов 00 минут вечера до 06 часов 00 минут.

ФИО2, имея умысел, направленный на неоднократное нарушение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом ограничений, являясь поднадзорным лицом, ДД.ММ.ГГГГ., в 

<

время> не находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил поставленное ему судом ограничение на пребывание вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежесуточно, за которое 10.02.2020г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Он же, ФИО2, имея умысел, направленный на неоднократное нарушение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом ограничений, являясь поднадзорным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

время> не находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил поставленное ему судом ограничение на пребывание вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежесуточно, за которое 14.05.2020г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Он же, ФИО2, имея умысел, направленный на нарушение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом ограничений, являясь поднадзорным лицом, согласно установленного графика прибытия поднадзорного ДД.ММ.ГГГГ. до 18 часов 00 минут, не явился на регистрацию в ОМВД России по г.Нововоронежу Воронежской области, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение в виде явки в ОМВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ. был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Он же, ФИО2, имея умысел, направленный на неоднократное нарушение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом ограничений, и совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, являясь поднадзорным лицом, 21.06.2020г. в 00 часов 10 минут находился в общественном месте у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность - имел шаткую походку, невнятную речь, при разговоре с ним изо рта разило резким запахом алкоголя, чем нарушил поставленное ему судом ограничение на пребывание вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежесуточно, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и на общественную безопасность, в связи с чем 07.07.2020г. мировым судьей судебного участка №1 в Нововоронежском судебном районе Воронежской области был привлечен к административной ответственности ст. 20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и в судебном заседании, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Вместе с тем, будучи допрошенным в качестве подозреваемого на стадии дознания, ФИО2 показал, что он ранее неоднократно судим, по последнему приговору освободился в декабре 2019г. Решением Панинского районного суда Воронежской области в отношении него установлен административный надзор. Он должен являться на регистрацию в полицию, а также не покидать место жительства в ночное время. Он допускал нарушения не менее трех раз, а именно отсутствовал дома в ночное время, а также не явился на регистрацию, за что привлекался к административной ответственности, с чем был согласен. В июне 2020г. он был задержан в ночное время за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что также был привлечен к административной ответственности. Свою вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершенном преступлении подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных судом:

рапортом дознавателя отделения дознания ОМВД России по г.Нововоронежу от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в отношении ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.4); 

рапортом старшего УУП ОМВД России по г.Нововоронежу, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ., около 

<

время>, ФИО2 находился в пьяном виде у 

<

адрес>, в отношении которого был составлен административный материал по ст.20.21 КоАП РФ (л.д.6);

постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Нововоронежском судебном районе Воронежской области от 07.07.2020г., вступившего в законную силу 21.07.2020г., о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, за совершенное им ДД.ММ.ГГГГ. административное правонарушение (л.д.17);

постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Нововоронежском судебном районе Воронежской области от 22.07.2020г., вступившем в законную силу 04.08.2020г., которым ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за неявку ДД.ММ.ГГГГ. на регистрацию в ОМВД России по г.Нововоронежу (л.д.24);

постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Нововоронежском судебном районе Воронежской области от 14.05.2020г., вступившем в законную силу 26.05.2020г., которым ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за отсутствие ДД.ММ.ГГГГ. по месту жительства в ночное время (л.д.32);

постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Нововоронежском судебном районе Воронежской области от 10.02.2020г., вступившем в законную силу 21.02.2020г., которым ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за отсутствие ДД.ММ.ГГГГ. по месту жительства в ночное время (л.д.38);

решением Панинского районного суда Воронежской области от 22.10.2019г., вступившим в законную силу 05.11.2019г., согласно которому в отношении ФИО2 установлен административный надзор на три года, а также установлены ограничения, в т.ч. явка на регистрацию в ОМВД России, а также нахождение по месту жительства в ночное время (л.д.39-42);

показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он является сотрудником ОМВД России по г.Нововоронежу и в его должностные обязанности входит выявление административных правонарушений и преступлений, индивидуально-профилактическая работа с ранее судимыми лицами, а также осуществление административного надзора за лицами, в отношении которых решением суда установлен административный надзор. По адресу 

<

адрес> зарегистрирован и проживает ФИО2, который освободился из мест лишения свободы и отношении которого решением суда установлен административный надзор с установление ограничений в виде явки на регистрацию в ОМВД России, а также нахождения в ночное время по месту жительства. ФИО2 был поставлен на учет, ему были разъяснены права и обязанности, установлен день явки на регистрацию. 11.06.2020г. ФИО2 не явился на регистрацию в ОМВД России по г.Нововоронежу, а ДД.ММ.ГГГГ. находился в общественном месте в ночное время в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности;

показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции отдела МВД по г.Нововоронежу. В его должностные обязанности, помимо прочего, входит осуществление административного надзора за лицами, в отношении которых решением суда установлен административный надзор. На территории его административного участка по 

<

адрес>, зарегистрирован и проживает ранее судимый ФИО2, в отношении которого решением суда установлен административный надзор с установлением ограничений в виде явки на регистрацию в ОМВД России, а также нахождения дома в ночное время. За период с января по июнь 2020г. ФИО2 неоднократно нарушал установленные ограничения, а именно не находился дома в ночное время, а также не явился на регистрацию в установленный день, за что привлекался к административной ответственности. 21.06.2020г., в ночное время, ФИО2 находился в ночное время общественном месте у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушал общественный порядок, оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем был составлен административный материал по ст.20.21.КоАП РФ, а впоследствии материал был передан в орган дознания;

показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в стадии дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она ДД.ММ.ГГГГ. в СМП КБ № 

<

адрес> проводила медицинское освидетельствование ФИО2, в результате которого было установлено, что последний находился в состоянии алкогольного опьянения. При доставлении ФИО2 на освидетельствование, у последнего имелись клинические признаки алкогольного опьянения – сильный запах алкоголя изо рта, неадекватное поведение, речь невнятная, замедленная. ФИО2 имел неопрятный внешний вид, был заторможен и эйфоричен, плохо ориентировался на местности, шатался из стороны в сторону.

Изучив в совокупности доказательства, исследованные в судебном заседании с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого доказанной. Квалификация содеянного ФИО2 произведена верно по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и меры наказания ФИО2, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, суд учитывает рецидив преступлений.

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного, суд не усматривает оснований для признания состояния опьянения у ФИО2 в момент совершения преступления обстоятельством, отягчающим наказание.

С учетом смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, инвалида 3 группы, положительно характеризующегося по месту жительства, его семейного и материального положения, состояния здоровья, состоящего на учете у врача нарколога и врача психиатра, с учетом тяжести совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, одновременно применив ст.73 УК РФ, полагая, что его исправление возможно без изоляции от общества.

При назначении наказания суд руководствуется ч.2 ст.68 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный сроком в один год, в течение которого осужденный своим примерным поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО2 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный орган по месту жительства, в течение шести месяцев после вступления настоящего приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения.

Судья С.В. Палагин

УИД 36RS0024-01-2020-000626-90

Дело № 1-113/2020